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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Paranad

A: CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA.

CNPJ n° 29764 .893/0001-23
Endereco: Rua Vereador Pedro José da Silva, n® 418, Centro, Veré/PR.

Assunto: NOTIFICAGAQ N° 01 - DATA 16 DE SETEMBRO DE 2019.

LICITAGAO: Tomada de Preco n°® 25/2018

CONTRATO DE EMPREITADA N° 167/2020

OBJETO DO CONTRATO: Execucao de ampliagac de 210,32m2. incluindo sala para brinquedoteca,
sala multifuncional, depésito de materiais e equipamentos, passarela do portao de acesso principal até
o refeitdrio e abrigo para residuos, na Escola Municipal Juscelino Kubistheck, existente sobre o lote n®
25(remanescente-A), da gleba n® 11-FB, na Comunidade de Rio Tuna. no Municipio de Francisco
Beltréo - PR.

' VALOR DO CONTRATO DE EMPREITADA: R$ 173.550,46
ORDEM DE SERVIGO: 19/05/2020 PRAZO DE EXECUGAO: 180 DIAS

Apos vistoria da fiscalizacdc em 15 _de setembro de 2020 foi emitido 04° BOLETIM DE
MEDICAOQ.

Verificou-se que a obra apresenta porcentual de execugao acumulado de 25% na execucao dos
servicos previstos conforme o contrato original o que ndo corresponde com o cronograma de execugdo

contratado, com 1ss0 acredita-se que ndo serd possivel a concluséo da execugdo da obra no prazo
estipulado em contrato firmado entre a Prefeitura e a Contratada.
PROVIDENCIA
A empresa deve enviar a seguinte documentagao:
A) Justificativa Técnica, devidamente assinado pelo engenheiro responsavel pela execugac da
Obra, apresentando as razdes do ndo cumprimento do prazo e o Cronograma fisico financeiro
atualizado e devidamente assinado pelo engenheirc responsavel pela execugdo da Obra.
Entendemos razoavel para apresentagéo da documentagac acima indicada, deva acontecer no
prazo de 5 dias uteis contados do recebimento do presente.
A inobservancia no prazo assinalado implicara no encaminhamento do presente expediente ao
departamento juridico para as providéncias cabiveis.

v /;/ 2{% Francisco Beltrdo, 17 de setembro de 2020.
NI Y7 A -
o Kanciel € & Zapelni
Arquiteta e Urbanista
CAU N® A40 B63-5

Recebido emy / /(, 2020

L AKAL L SN s
Nome Legivel

Rua Octaviano Teeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: {0%°46) 3520-2121 - UNPI 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
e-mail fositrdo@irantiscobeitrao.pr.gov.br - webpage: www franciscobeltrao.pr.gov.br
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CONTRATO N° 167/2020

JUSTIFICATIVA DE ATRASO DE OBRA

A Secretaria de Engenharia e Obras da Prefeitura Municipal de Francisco Beltrdo — PR

A empresa Chagas e Casarin Engenharia, Arquitetura e Paisagismo Ltda, inscrita no
CNPJ n°® 29.764.893/0001-23. por intermédio de seu responséavel técnico, a Sra. Aline Dezordi
Casarin, portadora da Carteira de ldentidade n° 10.670.774-0 e do CPF n° 080.869.729-65,
DECLARA, para fins do disposto no Contrato, sob as san¢des administrativas cabiveis € sob as penas
da lei, em resposta a notificagdo recebida, que a obra de execu¢do da ampliagio da Escola
Municipal Juscelino Kubitschek encontra-se em fase de cura do concreto da laje da brinquedoteca.
A empresa recebeu a Ordem de Servi¢o no dia 19 de maio de 2020. E de conhecimento de todos que,
desde margo, o0 mundo esta sob o reflexo da pandemia do COVID-19 e o setor de servigos estd sendo
amplamente afetado, desde o recebimento de matéria-prima, quantidade de vendas e prazo de entrega.

A Contratada vem executando a obra desde o més de maio sem nenhum recebimento, tendo
emitido até o momento 04 notas fiscais. Ao participar de uma licitagdo, a concorrente necessita, por
lei, ter um capital social de até 10% do valor do objeto do contrato, o que equivale a R$ 17.355,04. Ao
comparar os valores de notas fiscais empenhadas, percebe-se que o valor ja investido na obra
ultrapassa, em muito, o0 necessario como patriménio liquido, estando assim paralisando em partes as
suas atividades, o que acarreta o ndo cumprimento do cronograma inicialmente apresentado.

O setor de compras alega como motivo para o ndo pagamento a falta de apresentacdo das
GFIPs do INSS dos funciondrios da obra. Ocorre que a empresa faz contratagdo por MEI e
recolhimento do INSS por aferi¢do indireta, no final da obra, ndo havendo assim comprovantes de
pagamento més a més. Apds a regularizagdo exigida, vinculando as MEIs ao CNPJ da empresa, o setor
da contabilidade exigiu a reten¢do dos valores de INSS na nota fiscal, o que significa o pagamento
duplicado do imposto, em desacordo com o contrato, e impossivel de ser realizado, visto que as notas
ndo podem mais serem canceladas, pois faz alguns meses. O setor contdbil da empresa e o da
prefeitura estdo em contato para resolver a situagdo informada.

Caso a falta de pagamento continue a ocorrer, a empresa necessitard manter a paralisagio,

CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA
CNPJ: 29.764.893/0001-23

R. VEREADOR PEDRO JOSE DA SiLva, 41 8| CENTRO| VERE - PR
E-MAIL: CHAGASECASARIN.ENG@GMAIL.COM

CeL.: (46) 9 9919-5694 I (46) 9 9901-4972
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visto que ndo possui condigdes de seguir com o fornecimento de materiais e pagamento de mao-de-
obra, ainda mais com o agravamento decorrente da pandemia, e fard o possivel para finalizar a obra no

prazo de execugdo determinado.

E nossa justificativa.
Veré. 28 de setembro de 2020.

CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA
CNPJ: 29.764.893/0001-23
ALINE DEZORDI CASARIN
ENGENHEIRA CIVIL
CREA/PR: 162.735/D
RESPONSAVEL TECNICA

CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA
CNPRJ: 29.764.893/0001-23

R. VEREADOR PEDRO JOSE DA SiLvA, 41 8| CENTRO| VERE - PR
E-MAIL: CHAGASECASARIN.ENG@GMAIL.COM

CEL.: (46) 9 9919-5694 | (46) 9 9901-4972
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

A: CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA.

CNPJ: n°® 29.764.893/0001-23
Endereco: Rua Vereador Pedro José da Silva, n° 418, Centro. Veré/PR.

Assunto: NOTIFICAGCAO N° 02 - DATA 20 DE NOVEMBRO DE 2020.

LICITAGAO: Tomada de Preco n° 25/2019

CONTRATO DE EMPREITADA N°: 167/2020

OBJETO DO CONTRATO: Execugao de ampliagéo de 210,32m2, incluindo sala para brinquedoteca,
sala multifuncional, deposito de materiais e equipamentos, passarela do portdo de acesso principal até
o refeitdrio e abrigo para residuos, na Escola Municipal Juscelino Kubistheck, existente sobre o lote n°
25(remanescente-A), da gleba n® 11-FB, na Comunidade de Rio Tuna, no Municipio de Francisco
Beltréo — PR.

VALOR DO CONTRATO DE EMPREITADA: R$ 173.550,46 DATA:26/02/2020
ORDEM DE SERVICO: 19/05/2020 PRAZO DE EXECUGAO: 180 DIAS

Apos vistoria da fiscalizagdo em 20 _de novembro de 2020, foi emitido 05° BOLETIM DE
MEDIGAO.

Verificou-se que a obra apresenta porcentual de execucdo acumulado de 25,90% na execugdo

dos servicos previstos conforme o contrato original 0 gue ndo corresponde com o cronograma de
execugao contratado. A obra néc foi conciuida dentro do prazo estipulado em contrato firmado entre a
Prefeitura e a Contratada.

Entendemos razoavel para apresentagéo da justificativa (via protocolo), deva acontecer no prazo
de 5 dias uteis contados do recebimento do presente.

A inobservancia no prazo assinalado implicara no encaminhamento do presente expediente ao
departamento juridico para as providéncias cabiveis.

#

AN Francisco Beltrao, 20 de novembro de 2020.

¥
7 4 A
pd 4

el F’r’anq%ie € Zapétidi
Arquiteta e Urbanista
CAU N° A40.663-5

ENCAMINHADO VIA EMAIL EM 23/11/2020.
Chagasecasarin.eng@gmail.com

Recebido em: __/__/2020.

Nome Legivel

Rua Octaviane Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0™*46) 3520-2121 -

CNP177.816.510/0001-66 - -
e-mail: fheltrdo@frarcise ! o oot

obeltrao pr.gov.br - webpage. www.franciscobeltrac.pr.gov.br
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Motivo: Prorrogacao de Prazo de Bxcougao

Contratoe n.: 167 2020 ~ Tomada de Pregos n® 252014

Contratada: CHAGAS £ CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA.

Objeto: Execucio de ampliagio de 210.32m2, incluindo sala para brinquedoteca, sala multifuncional,
depésito de materiais e equipamentos, passarela do portio de acesso principal até o refeitério e abrigo para
residuos, na Escola Municipal Juscelino Kubistheck, existente sobre o lote no 25(remanescente-A), da gleba
no 11-FB, na Comunidade de Rio Tunz, no Municipic de Francisco Belrdo - PR.

Prefeitura Municipal de Francisco Beltrdo/PR

O Contrate n° 16772020 tem como objeto a contratagdo de empresa para execugdo de ampliagdo de

210,32m2, incluinde sala para brinquedoteca, sala multfuncional, depdsito de materiais € equipamentos,
passarela do portdo de acesso principal até o refeitério ¢ abrigo para residuos. na Escola Municipal Juscelino
Kubistheck, existente sobre o lote no 25(remanescente-A, da gleba no 11-FB, na Comunidade de Rio Tuna,
no Municipio de Francisco Beltrio - PR.

O referido contrato tem seu prazo de execugdo com validade até 19 de novembro de 2020 sendo
necessario prorroga-lo para que sgjam concluidas as obras. O mazo ce vigéneia contratual expira cm 26 de
fevereiro de 2021, diferentemenie do contrato, o qual justifica a solicitacdo da prorrogagdo, nao acarretando
prejuizos contratuais.

O fator que acarretou no alongamento do prazo de execugdo [bio fate de que 2 Contratada executou
a obra desde o més de maio até o seu prazo final (novembro), tendc emitido e recebido até o momento 04
notas fiscais dos meses de junho, agosto ¢ setembro, respectivamente, correspondentes a 25% do valor
total do contrato. Ao participar de unia licitagdo, a concorrente necessita, por let, ter um capital social de

até¢ 10% do valor do objete do contrato, © que equiva ¢ a RS 17.31

5.04. Ao comparar os valores de notas
fiscais empenhadas, percebe-se que ¢ valor investido na obra, sem renhum recebimento, ultrapassava, em
muito, 0 necessdrio como patrimdnio liguido, de mods cue paralisow em partes as suas atividades no
canteiro de obras, trabalhando com efetivo reduzido, o gue acarretor 0 ndo cumprimento do cronograma
inicialmente apresentado.

O sctor de compras alegou como motivo para 0 ndo pagamenio a falta de apresentagio das GFIPs
do INSS dos funcionarios da obra. Ocorre que a empresa faz contratagdo por MEI e recolhimento do INSS
por aferigdo indireta, no final du obra, ndo havendo assim comprovantes de pagamento més a més. Apodsa
regularizagdo exigida. vinculando as MEls ao ONPJ da empresa. selugdo adotada pela Administragio que
ocorreu somente em 31 de agosto, s setores de empenho e irioutagdo demoraram para realizar os
pagamentos. sendo que a liquidagio da Ditima nota empenhada ocorreu no dia 13 de novembro, seis dias

antes do final do prazo de execucio. {f totalmente incabivel que a empresa estivesse com a obra finalizada

CHAGAS E CASARIN ENGENMARIA, ARDLITE
CNPJ: 29.764.893/0001-22
R. VEREADOR RPEDRDO JOSE DA Siiva.

LIRA E BAITSABISMO LTOA

A

LENTHIIVERE - M

Ly
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nessa data. tendo recebido somente ¢ equivalente a 25% do vaior o gl

Para uma empresa do setor da construgdo civil ja ¢ dificil rmanter ¢ andamento de uma obra sem
recebimento, o reflexo da pandemia do Covid-19 & agravou o cendrio, devido 2 falta de materiais ¢ o
aumento excessivo dos pregos, decorrenie da escassez,

O prazo de execugio, de 180 (cento ¢ oitenta) dias, estipulado pela administracdo torna-se insuficiente,
diante dos fatos citados acima e, desia forma serd necessario adicionar um prazo de 90 (noventa) dias para

EXECUCAO DA OBRA que necessita oxtar valido at¢ a entrega definit va du obra com qualidade e eficiéncia.
E nossa jusiificativa.

Veré/PR, 22 de novembro de 2020,

P
%

y
. #7 p

£ & y G o 45 S ¥ A L o o

24,4 Ve WP { 1 Sl LAY
”

m:?g}{{om ADLER DE (;M}i@ﬁ
SOCTO ADMINISTRADOR
CPE: 089.005.569-67

CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARDUITETURA E PAIBABISMD LTDA
CNPJ: 29.764.8593/000°-223

R. VEREADOR PEDRO JOSE DA Siiva 418|CeEnTRO|vere - BR

E-MAIL: ALINEDCASARINENGENHARIALIGMAIL . DOM

(46) 9 99 19-5694 | (46) 9 590 1-4972
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Assunto: NOTIFICAGAO N° 03

A: CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA.

CNPJ. n° 25.764 893/0001-23
Enderego: Rua Vereador Pedro José da Silva, n® 418, Centro, Veré/PR.

LICITAGAO: Tomada de Prego n® 25/2019

CONTRATO DE EMPREITADA N°: 167/2020

OBJETO DO CONTRATO: Execucao de amphagdo de 210.32m2, incluindo sala para brinquedoteca, sala
multifuncional, depositc de materiais e equipamentos, passarela do portdo de acesso principal até o refeitério e abrigo
para residuos. na Escola Muricipal Jusceling Kubistheck. existente sobre o lote r® 25 {remanescente-A} da gleba n® 11-FB. na
Comunidade de Rio Tuna. no Municipio de Francisco Beltrdo - PR

VALOR DO CONTRATO DE EMPREITADA: R$ 173.550,46 DATA:26/02/2020
. ORDEM DE SERVIGO: 19/05/2020 PRAZO DE EXECUGAO: 180 DIAS

Apos vistoria da fiscalizagdo em 27 de janeiro de 2021

For identificado algumas irreguiaridades na execugao da obra:

1. TAPUME: A empresa devera executar os tapumes necessarios a fim de isolar o canteiro
de obra e protecdo utilizando as sinalizagbes de seguranga recomendadas pelas
normas de seguranca, vetando a entrada de pessoas n&o autorizadas ao canteiro. A
empresa até o momento nao executou 0s tapumes no entorno da obra conforme previsto
em contrato. devendo providenciar com urgéncia a execugéo no prazo de 5 dias Uteis
contados do recebimento do presente.

2 CANTEIRO DE OBRAS/LIMPEZA: identificado materiais em dreas de circulagdo de
pessoas. A empresa devera manter a obra permanentemente limpa, em condigbes de
visitacdo constante, sem sobras ou entulhos no canteiro da obra, sem prejudicar o
funcionamento da Escola.

3. CRONOGRAMA: Foi identificado que obra ndo apresentou evolucdo na execugao dos
servicos no periodo de 10 de dezembro de 2020 até 27 de janeiro de 2021 nao
cumprindo com © cronograma contratado. Entendemos razoavel para apresentagédo da
justificativa {via protocoio). deva acontecer no prazo de 3 dias Gteis contados do
recebimento doc presente.

A inopservancia no prazo assinalado implicara no encaminhamento do presente expediente ao

departamento juridico para as providencias cabiveis.

. "
/ ]

,.,»1/ ; ) Francisco Beltrdo, 28 de janeiroc de 2021.

.«*‘9’3\ . ' ey
N Francueile Zapehm
Arquiteta-e Urbanista
CAU N® A40 663-5

"
i’b'

&NL:«M'NHADO VIA EMA\L EM 28/01/2021.
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CONTRATO N° 167/2020

JUSTIFICATIVA DE ATRASO DE OBRA

A Secretaria de Engenharia e Obras da Prefeitura Municipal de Francisco Beltrdo — PR

A empresa Chagas e Casarin Engenharia, Arquitetura e Paisagismo Ltda, inscrita no
CNPJ n°® 29.764.893/0001-23, por intermédio de seu responsavel técnico, a Sra. Aline Dezordi
Casarin, portadora da Carteira de ldentidade n® 10.670.774-0 e do CPF n° 080.869.729-65,
DECLARA, para fins do disposto no Contrato, sob as san¢des administrativas cabiveis e sob as penas
da lei, em resposta a notificagdo recebida, que a obra de execu¢io da ampliacio da Escola
Municipal Juscelino Kubitschek encontra-se em fase de execugdo de reboco e instalagdes elétricas.
A empresa recebeu a Ordem de Servigo no dia 19 de maio de 2020. E de conhecimento de todos que,
desde margo, o0 mundo esta sob o retlexo da pandemia do COVID-19 e o setor de servigos estd sendo
amplamente afetado, desde o recebimento de matéria-prima, quantidade de vendas e prazo de entrega.

A Contratada diminuiu o ritmo de trabalho no més de dezembro devido a falta de materiais e
demora na entrega pelos fornecedores, a partir do dia 13 de dezembro até a primeira semana de
janeiro as empresas entram em férias coletivas. Outro fator a ser considerado foi o aumento
exorbitante no prego dos insumos em decorréncia da pandemia, o que se considera um caso fortuito.
Desse modo, a construtora optou por ndo realizar a compra de alguns materiais, pois ndo estavam de
acordo com o valores em contrato, 0s quais sdo anteriores a pandemia, ndo tendo a empresa que arcar
com o prejuizo. A empresa vem esperando a normalizagdo da produgéo e baixa dos valores, de modo
de a obra ndo se torne inexequivel.

Nio houve evolugio segundo o cronograma devido ao fato citado anteriormente, bem como as
chuvas registradas em todo o més de janeiro. Os colaboradores estiveram trabalhando entre o final da
primeira semana e a segunda semana de janeiro. enquanto foi possivel a realizagdo de algumas
atividades. Apoés isso a umidade se tornou intensa, sendo impossivel realizar os servigos, visto que
compromete a qualidade da obra.

Quanto ao tapume, serd realizado assim que houver estabilidade no tempo, pois é rapido de

CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA
CNPJ: 29.764.893/0001-23

R. Vereador Pedro José da Silva, 418| CENTRO| Veré - PR

E-mail: chagasecasarin.eng@gmail.com

Cel.: (46) 9 9919-5694 | (46) 9 9901-4972
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instalar. O mesmo ainda ndo havia sido instalado por ndo estar havendo aulas e ndo representar risco,
visto que a escola encontra-se fechada. Seria proposto a glosa do mesmo, por outros servigos
verificados que estdo faltando em planilha e sdo necessarios para a concretizagdo da obra e ndo

servem apenas como apoio.

E nossa justificativa.
Veré, 02 de fevereiro de 2021.

CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA
CNPJ: 29.764.893/0001-23
ALINE DEZORDI CASARIN
ENGENHEIRA CIVIL
CREA/PR: 162.735/D
RESPONSAVEL TECNICA

CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA
CNPJ: 29.764.893/0001-23

R. Vereador Pedro José da Silva, 418| CENTRO| Veré - PR

E-mail: chagasecasarin.eng@gmail.com

Cel.: (46) 9 9919-5694 | (46) 9 9901-4972
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NOTIFICANTE: MUNICIP1O DE FRANCISCO BELTRAO, pessoa juridica
de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n.® 77.816.510/0001-66,
com sede administrativa 2 Rua Ocraviano Teixeira dos Santos, n.° 1000, Centro, na
cidade de Francisco Beltrao-PR., CEP 85.601-010.

NOTIFICADA: CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA
E PAISAGISMO LTDA, pessoa jutidica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF n.® 29.764.893/0001-23, com sede a Rua Vercador Pedro José da Silva,

n® 418, Centro, Veré/PR., na pessoa de seu representante legal.

NOTIFICACAO EXTRAJUDICIAL

Considerando a execugdo do contrato n® 167/2020, oriundo da
Tomada de Pregos n® 25/2019, que tem por objeto a “Execugdo de ampliagio de
210,32m2, incluindo sala para brinquedoteca, sala multifuncional, depésito de
materials ¢ equipamentos, passarcla do portio de acesso principal até o refeitério e
abrigo para residuos, na Escola Municipal Juscelino Kubistheck, existente sobre o
lote n° 25 (remanescente-A), da gleba n® 11-FB, na Comunidade de Rio Tuna, no
Municipio de Francisco Belwrao — PR”;

Considerando  as  diversas notificagGes emitidas  pelo  fiscal
responsavel da obra apontando as irregularidades ¢ atrasos na execugio da obra;

Considerando ainda, os diversos contatos do fiscal da obra pelo
aplicativo whatsapp a fim de obter um posicionamento da empresa quanto a
continuidade dos servigos, porém sem éxito.

Considerando o inicio do ano ledvo a seguranca dos alunos e

profissionais da escola;

ANTE O EXPOSTO, fica VOS$S3A SENHORIA notificada para que, no
prazo de 48 (c

uarent: ¢ oito) hotas, contados do recebimento da presente,

apresente as devidas justificativas e atenda as  determinacdes  solicitadas na

notificacdo n ¢ 03 do fiscal responsivel, especialmente no que tange a colocacio do
tapume e limpeza decorrentes _da_obra, sob pena de instauragdo de processo
administrativo para eventual imposicao das penalidades previstas em contrato e no
art. 87, da lLei n° 8.666/1993, das quals sc¢ destacam a aplicagio de multa
equivalente a 10% (dez por cento) sobre o valor constante da proposta ¢ o

impedimento _de contratar_com a Administracdo por até 02 (dois) anos

(clausula 10.4 e art. 87, inciso 111, da Lei n® 8.666/1993), a ser comunicada ao

Rua Octavianoe Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46} 3520-2121 - CNFJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030
E-mail: fheltraotranciscobeltrac.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br
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Tribunal de Contas do Estado do Parana — TCE /PR, sem prejuizo das demais
responsabilidades cabivess.

Francisco Beltrao-PR., 04 de fevereiro de ‘7021

\\

DY - 2N A7) Cees
ANTONIO CARLOS BONETTI FRANCIELL’ %APELfNI
SECRETARIO DE ADMINISTRACAO FISCAL RESPONSAVEL

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1300 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP; 85.601-030
E-mail: fbeltrac@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrac.com.br
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

DECISAQO SMEC N° 001/2021

PROCESSO N°: 1823/2021
REQUERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
INTERESSADOS: CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO
LTDA.

Em decisdao da Secretaria de Educacio, solicitada no Processo n° 1823/2021, referente ao
Contrato de Empreitada n® 167/2020 com a empresa CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA,
ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA., informamos:

Considerando varias notificagdes por parte da equipe fiscalizadora no perfodo de 2020/
2021;

Considerando que execugio da obra nio apresentou evolugdo consideravel;

Considerando que as notificagdes e exigéncias solicitadas pela fiscalizagdo da obra foram
parcialmente executadas;

Considerando as diversas indagagées por parte da comunidade escolar sobre a evolucao da
obra para conclusio e funcionamento neste periodo letivo.

Neste sentido, a Secretaria de Educagdo, através da gestora do contrato, se manifesta
favoravel pela rescisio contratual com a empresa CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA,
ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA, visto que com a documentagdo exposta ndo sera possivel a
conclusao da obra conforme previsto em contrato.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo sobre qualquer divida ou
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Francisco Beltrio, 25 de fevereiro de 2021.

,['
/ L
ANTONTO tA%L%SéOM’I\I

Secretario Municipal de Administrago
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PARECER JURIDICO N.: 0320/2021

PROCESSOS N° : 11403/2020 E 1823/2021

REQUERENTE : CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA
INTERESSADA : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

ASSUNTO : PRORROGAGAO DE PRAZO E RESCISAO CONTRATUAL

1 RELATORIO

O Protocolo n®. 11403/2020 trata de pedido formulado em 30/11/2020 pela empresa

CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA em que pretende a

prorrogagao do prazo de execugdo em 90 dias ao Contrato de Empreitada n.2 167/2020

. (Tomada de Pregos n®. 25/2019), cujo objeto é a ampliagio de 210,32m? da Escola Municipal
Juscelino Kubitschek, localizada na comunidade de Rio Tuna.

Alega que a prorrogagao do prazo de execugio da obra é devida por suposto atraso
na realizacdo de pagamentos pelo Municipio quanto a servigos ja executados, decorrente de
retencdo de Notas Fiscais por falta de documentagdo complementar prevista em contrato,
justificando que a empresa faz a contratagio de seus funcionarios através de MEI —
Microempreendedor Individual e o recolhimento do INSS é feito por afericio indireta ao
final da obra. Além disso, aduziu dificuldades no andamento da obra em razio dos reflexos
da pandemia de Covid-19, anexando Cronograma Fisico-financeiro da obra atualizado em
25/11/2020.

Através do Despacho n®. 264/2020, esta Procuradoria solicitou manifestacdo da fisca-
lizagdo da obra. Em atendimento, a arquiteta Fracielle C. Zapelini apresentou Parecer Técni-
co atestando a execugdo de 26,69% do total contratado até a data de 10/12/2020. Ainda, in-
formou que notificou (Notificagdo 01) a empresa em 16/09/2020, pois a obra apresentava

. 25,90% de execugio e deveria estar, pelo menos, 66,80% executada, apontando significativos
atrasos no cronograma bem como paralisagio da obra pela empresa no periodo de 15/09 a
20/11/2020, motivando nova notificagao (Notificagdo 02) devido a evolugao de 0,0% verifica-
da e considerando as dificuldades de contato e retorno da empresa quanto as solicitagées da
fiscalizagdo. Depreende-se dos documentos anexados pela fiscal da obra que as respostas as
notificagbes pela empresa coincidem com as justificativas iniciais apresentadas no pedido ora
protocolado.

Por sua vez, em atengio ao Despacho n®. 274/2020 desta Procuradoria, a gestora do
contrato e Secretaria Municipal de Educagdo manifestou-se pelo indeferimento do pedido de
prorrogagao do prazo de execugio, tendo em vista que a pendéncia de pagamentos é decor-
rente de irregularidades na documentacéo necessaria por parte da contratada e que o atraso
injustificado na execugéo da obra vem causando transtornos com a comunidade escolar e em
relagdo ao cumprimento do Termo de Compromisso firmado com o FNDE que encerra em
30/04/2021.
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Quanto aos pagamentos a contratada, via Despacho n? 294/2020 esta Procuradoria
solicitou manifestagdo da Secretaria Municipal de Fazenda, que informou sobre a auséncia
de atrasos naquele setor e esclareceu que as Notas Fiscais foram liquidadas tdo logo recebi-
das, conforme tabela demonstrativa em seu Parecer e de acordo com os Relatérios de empe-
nhos e liquidagdes juntados aos autos.

Contudo, diante do consideravel lapso temporal observado entre as datas de emis-
sdo das Notas Fiscais e a sua entrega & Tesouraria Municipal, mediante Despacho n®.
300/2020 esta Procuradoria solicitou esclarecimentos pelo Controle Interno do Municipio
que, em resposta, ponderou que a empresa encaminhou as Notas Fiscais desacompanhadas
da documentagio exigida na Clausula Oitava, Paragrafos Segundo e Terceiro, do contrato de
empreitada, ou seja, sem apresentar comprovagao de recolhimento do INSS através da ma-
tricula da obra e sem apresentar relagio dos funcionarios utilizados na execugao dos servigos
e comprovante de suas remuneragdes através da correspondente GFIP (Guia de Recolhimen-
to do FGTS e de Informagdes a Previdéncia Social).

Ainda, salientou o Controle Interno que a regularizag¢io dos referidos documentos
somente foi efetuada pela contratada na data de 20/10/2020, ressaltando que foi realizado um
pagamento previamente a essa data, ou seja, em 05/10/2020 devido ao comprometimento do
contador da empresa em providenciar a documentagio necessaria e a ciéncia da retencao dos
demais pagamentos até a sua devida entrega.

O Departamento Municipal de Compras elaborou Relatério a respeito da tramitagdo
das Notas Fiscais e das solicitagdes de apresentagao da documentagio faltante, assim como
as justificativas apresentadas pela contratada através de e-mail e do aplicativo Whatsapp, de-
monstrando o descumprimento das obrigagdes contratuais exclusivamente pela empresa que
impediu a realizagdo dos pagamentos até sua regularizacio.

Anexou-se aos autos a GFIP da obra emitida em 20/10/2020 e referente a competén-
cia 09/2020, na qual consta a vinculagdo de 3 (trés) funcionarios identificados como contribu-
intes individuais, assim como foi juntado comprovante de inscri¢io da obra no Cadastro Na-
cional de Obras — CNO e, ao final, ou seja, na data de 15/02/2021 foi informado pela fiscal da
obra que os funcionarios indicados na GFIP ndo foram identificados como trabalhadores no
local da obra.

Em seguida, na data de 17/02/2021, a Secretaria Municipal de Administragio efetu-
ou o Protocolo n®. 1823/2021 pretendendo a rescisdo do Contrato de Empreitada n® 167/2020,
tendo em vista a impossibilidade de conclusio da obra pela empresa CHAGAS E CASARIN
ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA, nos termos apontados pela fiscalizagido no
parecer anexo, dando conta de nova notificagio (Notificagdo 03) enviada a contratada em
28/01/2021 devido a inexecugdo de tapumes no entorno da obra para garantir a seguranga
dos usudrios da escola para o retorno das atividades, além da existéncia de varios entulhos e
materiais nas areas de circulagio de pessoas e, sobretudo, pela auséncia de evolugio na exe-
cugdo da obra no periodo de 10/12/2020 a 27/01/2021.
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Em resposta datada de 02/02/2021, a empresa confirmou que diminuiu o ritmo dos
trabalhos na obra sob a alegagdo de falta de materiais em razdo de férias coletivas dos forne-
cedores e considerando as dificuldades do mercado diante da pandemia de Covid-19, fato
que motivou a empresa a aguardar a normalizagdo da producéo e dos precos. Ainda, alegou
que houve intenso periodo de chuvas em janeiro de 2020 e comprometeu-se em executar os
tapumes na sequéncia.

Em 04/02/2021 a Administra¢do Municipal novamente notificou a empresa reiteran-
do a necessidade de executar os tapumes no prazo de 48 horas, sob pena de rescisao, sendo
que a persistente inércia da contratada ensejou a manifestagio pelo rompimento contratual.

E o relatério.
2 FUNDAMENTACAO

Primeiramente, ressalta-se que os processos sao analisados concomitantemente por
corresponderem ao mesmo contrato e tratarem de questdes que se complementam e
coincidem em relagdo a solugao do caso.
2.1 DA PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUCAO

Conforme ja relatado acima, cumpre observar que o Contrato de Empreitada n.
167/2020 foi subscrito em 26/02/2020, sendo que na data de 19/05/2020 foi expedida a Ordem

de Execugdo de Servigos, iniciando-se o prazo de execugio da obra de 180 dias com previsao
de término de 100% dos servicos em 19/11/2020.

Ocorre que, na data de 30/11/2020, isto é, apds encerrado o prazo de execugio, a
empresa contratada solicitou a sua dilagdo, mesmo apresentando apenas 26,69% de evolugao
da obra em 10/12/2020 (vide Boletim de Medigdo n®. 06) e sem olvidar do periodo com evolu-
¢ao de 0,0% ocorrido de 15/09 a 20/11/2020.

O art. 57, § 12, da Lei n.? 8.666/93 autoriza a alteragdo dos contratos administrativos
nos casos em que, ndo havendo culpa do executor no atraso do cronograma da obra, a pror-
rogagao visa garantir a manutengao do equilibrio econémico-financeiro da avenga. In verbis:

Art. 57. A duragio dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos respecti-
vos créditos orcamentarios, exceto quanto aos relativos: (...)

§ 1°. Os prazos de inicio de etapas de execucdo, de conclusdo e de entrega admitem prorroga-
¢do, mantidas as demais cldusulas do contrato e assegurada a manutengdo de seu equilibrio
econdmico-financeiro, desde que ocorra algum dos seguintes motivos, devidamente autuados
em processo:

I - alteragdo do projeto ou especificagbes, pela Administragdo;

IT - superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel, estranho & vontade das partes, que al-
tere fundamentalmente as condigées de execucio do contrato;

II - interrupgdo da execugio do contrato ou diminui¢do do ritmo de trabalho por ordem e no
interesse da Administracio;
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IV - aumento das quantidades inicialmente previstas no contrato, nos limites permitidos por
esta Lei;

V' - impedimento de execugdo do contrato por fato ou ato de terceiro reconhecido pela Admi-
nistragdo em documento contempordneo a sua ocorréncia;

VI - omissio ou atraso de providéncias a cargo da Administragdo, inclusive quanto aos pa-
gamentos previstos de que resulte, diretamente, impedimento ou retardamento na execugio
do contrato, sem prejuizo das sangdes legais aplicdveis aos responsdveis.

Ao comentar o § 1° do art. 57, da Lei n.° 8.666/1993, Marcal JUSTEN FILHO observa,
com a precisdo que lhe é peculiar, que a “(...) alteragdo dos prazos contratuais ofende os principios
fundamentais que norteiam as licitagdes e contratos administrativos. A prorrogacdo dos prazos contra-
tuais somente pode ser admitida como excegdo se verificados eventos supervenientes realmente graves e
relevantes, que justifiquem o ndo atendimento aos prazos inicialmente previstos.”!

De acordo com as informagGes subscritas pela drea técnica de fiscalizacio da obra, e
segundo se infere do contido nos documentos e fotos anexas aos autos, verifica-se que NAO

HA razdes de fato que se amoldem as causas legais que autorizam a prorrogacao contratual.

Para que seja possivel o deferimento do pleito, caberia & Requerente e aos fiscais da
obra demonstrar, de forma inequivoca, a ocorréncia de algum fato que justificasse a prorro-
gacao do prazo para a execugdo do cronograma original.

No entanto, além de a fiscal responsavel pelo exame técnico e a gestora do contrato
tererem exarado parecer desfavoravel a4 prorrogagdo do prazo contratual, constata-se que os
motivos elencados pela contratada nio sdo suficientes e ndo se enquadram nas hipéteses
do art. 57 da Lei n®. 8.666/93 para autorizar a dilagdo pretendida, conforme se vé adiante.

Quanto aos alegados atrasos nos pagamentos, cumpre ressaltar que a presente con-
tratagdo prevé o regime de empreitada por prego global, que se caracteriza por medigdes e
pagamentos relativos somente as etapas que foram concluidas integralmente, sendo irregula-
res as medigSes com pagamentos de etapas parcialmente concluidas. Decorre de regramento
proprio da natureza do regime contratual, portanto, que o pagamento somente ocorre medi-
ante etapas integralmente finalizadas e ndo de servicos individualizados, muito menos de
prestagdo fracionada, sob pena de desnaturar o regime de empreitada por prego global.

Nessa hipétese, o pagamento a contratada pelo servigo efetuado é feito por medicao,
a qual tem como finalidade averiguar a adequagio do estagio de evolugdo da obra as etapas

previstas no cronograma, ou seja: concluida a etapa, paga-se integralmente o valor estipula-

do em contrato e planilhado. Colhe-se da doutrina especifica sobre o tema:

Nas empreitadas por prego global, de outro modo, medem-se as etapas de servicos de acordo
com o cronograma fisico-financeiro da obra ou mediante o estabelecido no instrumento con-
vocatério. Em exemplo pritico, terminadas as fundacdes, paga-se o valor global das
fundacoes; feita a estrutura, remunera-se o valor previsto para essa etapa da obra;

! JUSTEN FILHO, Marcal. Comentdrios a lei de licitagbes e contratos administrativos. 132 ed. Sio Paulo:
Dialética, 2009. p. 839.
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concluida determinada fase da obra, com marco previamente estipulado, paga-se o
montante correspondente; até chegar ao final da empreitada, que deverd corresponder
ao valor total ofertado para o objeto como um todo, no ato da licitacdo.? (Grifei)

Com o cumprimento de uma fase/etapa ou de um determinado periodo de tempo, o
ente contratante averigua se o andamento da obra se coaduna com o estipulado contratual-
mente e somente em caso positivo realiza o pagamento.

No presente caso, é de facil constatagao no Cronograma fisico-financeiro da obra
que as etapas estipuladas n&o foram cumpridas pela contratada conforme o previsto devido
ao ritmo lento dos servigos, além da ocorréncia de paralisagdes injustificadas que prejudica-
ram a evolugao da obra.

Destarte, a contratada ndo comprovou a ocorréncia de caso fortuito ou forca maior
que a impedisse de concluir a obra nos prazos estabelecidos, ndo merecendo prosperar as
alegagdes de falta de matéria prima, j4 que ndo anexou qualquer comprovagao concernente a
indisponibilidade de materiais por seus fornecedores nem de excessivo aumento no seu pre-
go. Alids, ndo se pode utilizar da mera alegagao de enfrentamento de uma pandemia para
justificar dificuldades de cumprimento do contrato, sob pena de se legitimar incertezas irre-
gularmente com base em presungdes.

Diante disso e considerando as caracteristicas do regime de empreitada por preco
global, mostram-se inconsistentes as alegagdes de que o ritmo lento da obra decorre de su-
postos atrasos nos pagamentos pela municipalidade, j& que, diante da ndo concluséo de eta-
pas o pagamento ndo € devido, tratando-se de culpa exclusiva da contratada ao descumprir o
cronograma de execucio e/ou suas corregdes.

Ademais, na Clausula Oitava do contrato constam as condicdes de pagamento, veri-
ficando-se que o mesmo depende de “apresentacio correta de cada fatura dos servigos executados e
documentos pertinentes, inclusive boletim de medicio devidamente conferido pela fiscalizagdo da obra e
pela empresa responsivel pelo acompanhamento técnico, devidamente protocolados, desde que cumpri-
das as cldusulas contratuais e obedecidas as condicdes para liberacio das parcelas”.

A contratada alega que os atrasos na execucio da obra também se devem 2 retenciao >
de pagamentos pela municipalidade. No entanto, o que ocorre € o descumprimento de obri- <
gacoes pela contratada que impedem a realizagio de pagamentos.

\
\V

Explica-se: a empresa encaminhou as Notas Fiscais emitidas desacompanhadas de
toda a documentagio comprobatéria de atendimento ao item “b” do Paragrafo Segundo e ao
item “a” do Paragrafo Terceiro, ambos da Clausula Oitava do contrato, ou seja, referente ao
recolhimento do INSS através da matricula da obra e 4 relacio dos funciondrios utilizados na
execucdo dos servicos com comprovante de suas remuneraces através de GFIP (Guia de
Recolhimento do FGTS e de Informagdes a Previdéncia Social), necessario para a realizagio
dos pagamentos, conforme se vé da transcrigio a seguir:

2 CAMPELO, Valmir; CAVALCANTE, Rafael Jardim. Obras ptblicas: comentarios & jurisprudéncia do
TCU. 3. ed. rev. e atual. Belo Horizonte: Férum, 2014. p. 234.
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PARAGRAFO SEGUNDO - O _pagamento dos valores devidos pelo Licita-
dor/Contratante, fica condicionado ao pagamento e comprovacdo dos encargos devi-
dos pela Contratada junto aos seguintes orgdos:

a) CREA, através da ART- Anotagdo de Responsabilidade Técnica;

b) INSS, através da matricula da obra;

¢) Recolhimento da Garantia de Execugdo e adicional, se houver.

PARAGRAFO TERCEIRO - Na ocasido do pagamento de cada uma das parcelas a
Contratada deverd apresentar na tesouraria do Licitador/Contratante, além dos documen-
tos exigidos no pardgrafo anterior:

a) Relacio dos funciondrios utilizados na execucio dos servicos contratados, bem
como comprovante de suas remuneracies, referentes ao respectivo periodo da medi-
cao; e

b) Certidoes de regularidade junto ao INSS e ao FGTS da Licitante, emitidas no respectivo
més do pagamento.

¢) A CONTRATADA deverd ainda, manter durante toda a vigéncia do contrato as condi-
ces de habilitagdo especificadas no edital (Fazendas: Federal, Estadual e Municipal e Justica
do Trabalho). (Grifet)

Em todas as suas manifestagdes a empresa justificou que a auséncia dos documentos
acima se deve ao fato de fazer a contratacdo de seus funcionarios através de MEI — Microem-
preendedor Individual e o recolhimento do INSS é feito por aferigdo indireta ao final da obra.

Além de configurar descumprimento das clausulas acima, tal situagdo mostrou-se
temeraria tendo em vista a possivel intengdo de burla as obrigagdes trabalhistas, sociais e
previdenciarias por parte da empresa em face dos funciondrios utilizados na execugdo da
obra, 0 que ensejou a solicitagio do Departamento Municipal de Compras e a atuagao do
Controle Interno do Municipio no sentido de ser regularizada a documentagdo de forma a
atender as previsdes contratuais antes de ser efetuado qualquer pagamento.

Assim, apesar da emissdo das Notas Fiscais n® 93, 105, 106 e 107 nas datas de 30/06,
25/08 e 23/09/2020, somente na data de 20/10/2020 é que a empresa apresentou o cadastro da
obra no CNO e a GFIP de seus funciondrios, acarretando na escorreita liquidagdo dos paga-
mentos na sequéncia, ocorrendo o ultimo na data de 13/11/2020.

Note-se que a fiscal da obra atestou que os 3 (trés) funcionarios constantes da GFIP
apresentada (Henrique Adler de Chagas, Ana Caroline Tressi e Lineu Marcos Cogo) nao
foram identificados como trabalhadores do local da execugdo da obra durante as vistorias de
fiscalizacdo. Alias, o Sr. Henrique Adler de Chagas apontado na GFIP ¢ o prdprio represen-
tante legal da empresa contratada, como se pode constatar da qualificagdo e assinatura cons-
tantes do Contrato de Empreitada n®. 167/2020, evidenciando a hipdtese de violagdo as obri-
gacdes trabalhistas, sociais e previdencidrias devidas pelo servigo prestado, situagao que po-
de ser apurada pela autoridade competente.

Ainda mais grave que a situagdo irregular acima é o fato de que, mesmo tendo o
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Municipio efetuado os pagamentos citados, a empresa permaneceu em ritmo muito lento na
realizacdo dos servicos, apresentando evolugio de 25,90% em 16/09/2020 para apenas 26,69%
em 10/12/2020.

Veja-se que o simples servigo de tapumes nao tinha sido executado até chegar ao
ponto de se mostrar necessaria a solicitagao pela fiscal da obra via notificagdo em 28/01/2021,
sendo que a empresa executou, parcialmente (!), somente em 11/02/2021, causando transtor-
nos de todo género em razio da inexpressiva consecugao do contrato.

Por fim, resta consignado que os pagamentos ja efetivados derivam, também, da in-
tengio da Administragdo Municipal em incentivar a evolugio fisica da obra, ndo havendo
razdo para a empresa alegar atraso nos pagamentos pela municipalidade.

Dessa forma, os autos apontam que o cronograma da obra encontra-se significati-
vamente atrasado por culpa exclusiva da contratada, o que enseja a penalidade correspon-
dente.

A questdo é preocupante na medida em que pedidos de prorrogagao de prazos nao
podem ser aceitos sem justificativas legais e sem que ninguém seja responsabilizado. E, pior,
concedida a prorrogagdo do prazo, as empreiteiras pleiteiam, invariavelmente, o reequilibrio
econdmico-financeiro efou o reajuste dos valores contratados devido ao lapso de tempo
transcorrido.

Dai a necessidade de prova cabal, primeiro, da causa que leva a necessidade da
prorrogagao, inclusive imputando o responsavel pelo atraso, se a Administragao ou a contra-
tada; e, segundo, provas que demonstrem, de forma insofismavel, que de fato a medida ex-
cepcional se impde ao bem do interesse publico.

Sobretudo, no caso em analise, ha que se verificar que a contratada vem reiterada-
mente desrespeitando a seriedade dos atos da Administragdo Publica Municipal, ja que o
prazo de execugio da obra ndo vem sendo cumprido por culpa deliberada da contratada.

Assim sendo, diante da incerteza da entrega do escopo contratado e dos relevantes
transtornos causados a comunidade devido ao impedimento de ocupagéo da escola, mostra-
se cogente a imposigio da correspondente penalidade & mora contratual por parte da contra-
tada, conforme disposto na Clausula Décima Nona do contrato n2. 558/2020, a saber:

A CONTRATADA quando ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execucio do
contrato, comportar-se de modo inidoneo, declarar falsamente ou cometer fraude fis-
cal, poderd ser aplicada, pela autoridade competente do CONTRATANTE e sem pre-
juizo da reparagdo dos danos a ele causados, as seguintes penalidades:

(..)

b) Multa de mora de 0.1% (zero virgula, um por cento) ao dia, sobre o valor da parce-
la recebida por dia de atraso, limitado a 90 (noventa) dias. Apds este prazo, este Ter-
mo serd encaminhado para abertura de processo administrativo;
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No mesmo sentido, prevé o art. 86 da Lei n®. 8.666/93:
“O atraso injustificado na execugio do contrato sujeitard o contratado a multa de mora, na
forma prevista no instrumento convocatorio ou no contrato ”,

Reitera-se que o prazo de execugdo s6 pode ser prorrogado nas hipéteses enumera-
das no § 12, do art. 57, da Lei n® 8.666/93. No caso, ha culpa exclusiva da contratada pelo atra-
so na entrega do objeto e 0 prazo de execugcdo estd expirado e ndo pode ser prorrogado, sen-
do possivel a continuidade da execugao do objeto com a constitui¢io da contratada em mora,
atraso esse que ndo traduz a automética inviabilidade da prestagao. Ou seja, descumpre-se
prazo contratual, mas a parcela ainda pode ser atil para a Administragdo, de modo que o
descumprimento do prazo é sancionado apenas com multa, caso conveniente.

No mesmo sentido se encontra a precisa ligdo de Jessé Torres Pereira Janior3:

Por conseguinte, o art. 86 ordena 4 Administragdo que, em caso desse atraso, cogite, prefe-
rencialmente, de sancionar o infrator tdo-s6 com multa. Se a conduta faltosa for agravada por
reincidéncia no atraso, antecedentes de inexecugdo, dano irrepardvel, dolo da contratada, po-
derd aplicar outra sangdo, além da multa, sem prejuizo da rescisio do contrato. (...) Amulta
do art. 86, aplicdvel tdo-sé na hipdtese de atraso injustificado na execugdo do contrato, é tipi-
camente moratdria, porquanto o atraso ndo impede a execugio do pactuado de molde a aten-
der aos fins do credor (a Administragdo contratante); apenas a retarda (mora solvendi, isto ¢,
do devedor quanto ao tempo em que haveria de cumprir-se o acordado). (Grifei)

Contudo, considerando as manifestagdes da gestora do contrato (Secretaria Munici-
pal de Educagdo) assim como da Secretaria Municipal de Administragdo no sentido de nao
mais ser apropriada a continuidade da presente contratagdo diante de todos os descumpri-
mentos, prejuizos e embaragos ocasionados, evidencia-se o esvaziamento da finalidade da
aplicagdo da constitui¢do em mora em face da contratada quanto aos servigos remanescentes
nio executados, tratando-se de verdadeiro caso de inexecugdo parcial do objeto contratado,
que enseja, por sua vez, a rescisdo contratual nos moldes do item a seguir.

2.2 DA RESCISAO CONTRATUAL

Todo o exposto acima corrobora a inexecugéo parcial do objeto contratado e o des-
cumprimento de cldusulas contratuais pela empresa, implicando na necessaria rescisdo con-
tratual, resumidamente, em razio de: (a) ritmo lento dos servigos; (b) paralisa¢des injustifi-
cadas e por extenso periodo; (c) inexpressiva execugdo da obra (menos de 30% ap6s extrapo-
lado o prazo contratado); (d) apresentagdo de Notas Fiscais desacompanhadas da documen-
tagdo prevista em contrato; (e) contratagao de funciondrios obreiros sem registro trabalhista,
ou seja, através de MEI's; (f) ndo comprovagio de caso fortuito ou forga maior que impedisse
a execucio da obra; (g) ndo atendimento das notificagdes efetuadas pela fiscalizagéo da obra;
(h) dificuldades de contato e retorno quanto as solicita¢des da fiscalizagdo da obra; e (h) cul-
pa exclusiva da contratada pelo atraso do cronograma.

3 In: Comentdrios & Lei das Licitacoes e Contratacdes da Administragdo Publica. 5% ed. Sdo Paulo: Renovar,
2002, p. 783/784.
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Ademais, a gestora do contrato e a Secretaria Municipal de Administragiao asseve-
ram a insatisfatéria execugio dos servigos e a impossibilidade de continuidade da contrata-
¢do, sendo que, diante de todas as informagdes e dos documentos técnicos que instruem o
presente processo, outra conclusdo ndo ha sendo de que houve significativa inexecugao do
contrato que enseja a consequente rescisdo contratual e a incidéncia das penalidades previs-
tas contratualmente e/ou na legislagio pertinente ao processo de contratagdo (Lei n®
8.666/93).

Acrescente-se que a salvaguarda do interesse publico no presente caso é determina-
da pela incerteza da entrega do escopo contratado pela empresa em questdo, além de impor-
tar em variados transtornos a comunidade escolar e desvirtuamentos das obrigages legais e
contratuais.

O art. 79, da Lei n.2 8.666/93 prevé a possibilidade de rescisdo contratual por inicia-
tiva da Administragio, desde que precedida de autorizagio escrita e fundamentada pela au-
toridade competente. Ainda, a disciplina legal sobre a rescisdo de contratos administrativos
encontra-se no art. 58, caput e inc. II, e nos arts. 77 a 80, da Lei n® 8.666/93, assim dispondo em
especial:

Art. 58. O regime juridico dos contratos administrativos instituido por esta Lei confere a
Administragio, em relagdo a eles, a prerrogativa de:
(...) II - rescindi-los, unilateralmente, nos casos especificados no inciso I do art. 79 desta Lei;

Art. 78. Constituem motivo para rescisdo do contrato:

I - 0 ndo cumprimento de cléusulas contratuais, especificagOes, projetos ou prazos;

(.)

1V - 0 atraso injustificado no inicio da obra, servigo ou fornecimento;

V - a paralisagdo da obra, do servigo ou do fornecimento, sem justa causa e prévia comunica-
¢do a Administragdo;

(..

VII - o desatendimento das determinacdes regulares da autoridade designada para acompa-
nhar e fiscalizar a sua execugdo, assim como as de seus superiores;

VIII - 0 cometimento reiterado de faltas na sua execugdo, anotadas na forma do § 1¢ do art. 67

desta Lei; (Grifei) ?S

Art. 79. A rescisdo do contrato poderd ser: —

1 - determinada por ato unilateral e escrito da Administragdo, nos casos enumerados nos in-
cisos I a XII e XVII do artigo anterior;

Por sua vez, o contrato assim dispde em sua Clausula Vigésima Primeira:

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO

O CONTRATANTE se reserva ao direito de rescindir o Contrato, independentemente de in-
terpelagio judicial, sem que @ CONTRATADA caiba o direito de indenizagdo de qualquer
espécie, nos seguintes casos:

(...
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¢) Quando houver_atraso dos servigos pelo prazo de 30 (trinta) dias por parte da CONTRA-
TADA sem justificativa aceita pelo CONTRATANTE;

d) Quando houver inadimpléncia de cléusulas ou condicbes contratuais por parte da CON-
TRATADA e desobediéncia da determinagdo da fiscalizacdo, e

e) Demais hipéteses mencionadas no art. 78 da Lei 8.666/1993.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A rescisdo do contrato, quando motivada por qualquer dos
itens acima relacionados, implicard a apuragdo de perdas e danos, a perda da garantia de exe-
cugdo, sem embargos da aplicagdo das demais penalidades legais cabiveis.

PARAGRAFO SEGUNDO - Declarada a rescisio do contrato, que vigorard a partir da data
da sua assinatura, a CONTRATADA se obriga, expressamente, a entregar o percentual exe-
cutado elou o objeto deste contrato inteiramente desembaragado, ndo criando dificuldades de
qualquer natureza.

Ademais, o descumprimento contratual do objeto, das especificages e prazos esti-

pulados implica na incidéncia das penalidades previstas na Clausula Décima Nona, a saber:

CLAUSULA DECIMA NONA - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA quando ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execugdo do con-
trato, comportar-se de modo inidoneo, declarar falsamente ou cometer fraude fiscal, poderd
ser aplicada, pela autoridade competente do CONTRATANTE e sem prejuizo da reparagio
dos danos a ele causados, as seguintes penalidades:

(..)

¢) Multa compensatéria, em caso de inadimpléncia parcial, de 5% (cinco por cento) sobre o
valor da parcela inadimplida;

(...)

e) Suspensdo do direito de licitar junto a0 CONTRATANTE, pelo prazo que o Prefeito Mu-
nicipal determinar, até no mdximo 2 (dois) anos, nas seguintes hipoteses:

(...

e 4) Incorrer em inexecugdo contratual.

(.)
PARAGRAFO QUARTO - As penalidades previstas nio excluem a possibilidade de rescisdo
administrativa do Contrato.

Diga-se mais, a inexecugdo total ou parcial da obrigagdo caracteriza infragdo sufici-

entemente grave para a aplicagdo das sangdes previstas no edital, no contrato e daquelas
previstas no art. 87, da Lei n.° 8.666/1993, podendo declarar a contratada inidonea até que
efetue o pagamento da multa imposta e cumpra o prazo de suspensdo temporaria de partici-
par de licitagdo promovida por esta municipalidade.

Além disso, como desdobramento, a aplicagdo de sangdes administrativas ¢ uma

prerrogativa conferida a Administragdo que, na efetiva fiscalizagdo e acompanhamento da
adequada execugdo do objeto contratado, identificadas irregularidades, tem o poder/dever
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de adotar as providéncias necessdrias a resguardar os interesses publicos que se busca alcan-
car, devendo aplicar as penalidades previstas nas normas reitoras das Licitagdes e Contratos
Administrativos, que assim dispGem:

Lei n.? 8.666/1993:

Art. 58. O regime juridico dos contratos administrativos instituido por esta Lei confere a
Administragido, em relagdo a eles, a prerrogativa de:

1V - aplicar sancdes motivadas pela inexecugdo total ou parcial do ajuste; (Grifei)

Art. 87. Pela inexecugdo total ou parcial do contrato a Administragdo poderd, garantida a
prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangoes:

I - adverténcia;

II - multa, na forma prevista no instrumento convocatério ou no contrato;

III - suspensdo tempordria de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragdo, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica en-
quanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabili-
tagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administragdo pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da
sangdo aplicada com base no inciso anterior.

(..)

§ 2¢ As sangdes previstas nos incisos 1, IIl e IV deste artigo poderao ser aplicadas juntamente

com a do inciso II, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo
de 5 (cinco) dias uteis. (Grifei)

Desse modo, a Administragdo contratante instaurou o presente e regular processo
administrativo (Protocolos n% 11403/2020 e 1523/2021), relatando detalhadamente o ocorrido
apds devidas notificagdes extrajudiciais, instruindo o feito com outros documentos compro-
batérios da inexecugdo em apreco e constatada a insuficiéncia da contratada em apresentar
justificativas aceitaveis para o descumprimento contratual, oportunizando a mesma o direito
ao contraditério.

Assim, transcorrido o prazo e oportunizada a defesa, a autoridade competente (Pre-
feito Municipal) deve decidir sobre a rescisdo contratual recomendada pelo gestor do contra-
to e ratificada por meio deste parecer, com a aplicagdao das penalidades pertinentes.

Efetivada a rescisdo contratual, o processo deve ser remetido a Comissdo especial-
mente nomeada para conduzir processo sancionador, ou iniciar nova fase neste mesmo pro-
cesso, para apuragao e aplicagdo da penalidade de multa e/ou suspensao temporaria de par-
ticipagdo em licitagdo, cuja valoracdo devera ser compativel com a gravidade e reprovabili-
dade da infragdo, em estrita conformidade com os principios da proporcionalidade e da ra-
zoabilidade, que informam toda a atividade da Administragdo Puablica.

Para a aplicacdo das penalidades mencionadas ainda devem ser observadas as se-
guintes disposi¢Ges contratuais, com destaque para a nio devolucio da garantia de execu-
€d0, sendo vejamos:
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CLAUSULA NONA

PARAGRAFO QUARTO - Nos casos previstos na Cldusula Vigésima Primeira - Rescisdo
do Contrato, a garantia de execuc¢do e a garantia adicional, se houver, ndo serdo devolvidas,
sendo, entdo, apropriadas pelo CONTRATANTE a titulo de indenizagio/multa.

(..)

CLAUSULA DECIMA NONA

PARAGRAFO SEGUNDO - Sendo a CONTRATADA penalizada e incorrendo multa, a
respectiva importincia serd descontada do valor da garantia contratual.

Em decorréncia da rescisdo e restando pendente a conclusdo do objeto almejado no
contrato de escopo, deve-se providenciar inser¢dao da parte remanescente em novo contrato
administrativo, com a convocagdo das demais licitantes classificadas, se existentes, respeita-
da a ordem de classificagdo, para que, querendo, executem o remanescente da obra nas
mesmas condi¢des e prazo ofertados pela primeira colocada, com direito a atualizagdo do
preco pelo INCC (indice setorial da construgao civil), ante a falta de previsao no ato convoca-

torio e no contrato de indice de corre¢do monetaria, conforme previsto no art. 24, inc. XI, da

Lei n® 8.666/93* e nos termos da seguinte previsao contratual:

CLAUSULA QUARTA

PARAGRAFO QUARTO - O CONTRATANTE se reserva o direito de contratar a execu-
¢do dos servigos com outra empresa, desde que rescindido o presente contrato e respeitadas as
condiges da licitagdo, ndo cabendo direito a CONTRATADA de formular qualquer reivin-
dicagdo, pleito ou reclamagdo.

Se nenhuma licitante aceitar bancar a oferta da primeira colocada, uma nova licita-
¢do devera ser realizada ou haver enquadramento em alguma outra hipétese de dispensa,
sendo igualmente licito proceder a uma contratagdo emergencial, por dispensa de licitagao,
desde que preenchidos todos os requisitos do art. 24, inc. IV, da Lei n® 8.666/93, dentre os
quais se destaca o limite de prazo de 180 (cento oitenta) dias do contrato emergencial para
debelar ou regularizar a situagao.

3 CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, opina-se pelo INDEFERIMENTO do pedido de prorrogacio
do prazo de execugdo em relagdo ao Contrato de Empreitada n.2 167/2020 (Tomada de Precos
n®. 25/2019), firmado com a empresa CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAI-
SAGISMO LTDA, configurando-se caso de RESCISAO CONTRATUAL, nos termos do art. 79, inc.
I, e art. 87 da Lei n.? 8.666/93. Dessa forma, recomenda-se:

(A) seja intimada a empresa CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAI-
SAGISMO LTDA para que, no prazo de 5 (cinco) dias uteis, apresente defesa, se entender con-
veniente;

4 Art. 24. E dispensdvel a licitagdo: (...) XI - na contratagio de remanescente de obra, servico ou fornecimento, em
conseqiiéncia de rescisdo contratual, desde que atendida a ordem de classificacdo da licitagdo anterior e aceitas as mesmas
condicbes oferecidas pelo licitante vencedor, inclusive quanto ao preco, devidamente corrigido;
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(B) transcorrido o prazo acima, com ou sem apresentacdo de defesa, nos termos do
art. 79, § 1%, da Lei n® 8.666/93, encaminhem-se os autos a autoridade superior (Prefeito)
para que, por escrito e fundamentadamente, decida sobre a rescisdo do contrato e, se for o
caso, autorize a instauragao de processo administrativo sancionador para apuracgao das pena-
lidades cabiveis através da Comissdo de Processo Administrativo Sancionador (Portaria n.®
389/2019);

(C) autorizada a rescisdo, providencie-se a lavratura e publicagdo do Termo de Res-
cisdo do contrato e a comunicagao do ato a empresa, além da convocag¢do das demais licitan-
tes classificadas, se existentes, respeitada a ordem de classificagdo, para que, querendo, exe-
cutem o remanescente da obra licitada nas mesmas condi¢es e prazo dos ofertados pelo

primeiro colocado, com direito a atualiza¢do do prego pelo INCC;

(D) Se nenhum outro licitante aceitar bancar a oferta do primeiro colocado, ou se
nao existirem outros classificados, uma nova licitagdo devera ser realizada ou haver enqua-
dramento em alguma outra hipdtese de dispensa;

(E) ap6s, encaminhem-se os autos 4 Comissdo Especial para apuracdo e aplicaié;éo de
eventuais responsabilidades a serem imputadas a empresa CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA,
ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA pela inexecugdo parcial do objeto e o descumprimento de
obrigagdes contratuais, garantindo-se, novamente, o direito ao contraditério e a ampla defe-
sa.

E o parecer, submetido a honrosa apreciacdo de Vossa Senhoria.

Francisco Beltrao/PR, 24 de fevereiro de 2021.

Comr ootz
CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE
DECRETOS 040/2015 - 013/2017

OAB/PR 41.048

> Art. 79 (..) §12 A rescisio administrativa ou amigdvel deverd ser precedida de autorizacdo escrita e
fundamentada da autoridade competente.
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Francisco Beltrdao, 17 de marco de 2021.
Oficio Licitagées — n°® 06./2021

A

CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA.
RUA VEREADOR PEDRO JOSE DA SILVA, 418

VERE - PR

REFERENTE: Rescisdo do contrato decorrente da TOMADA DE PRECOS N° 25/2019
— Execugdo de ampliacdo de 210,32m2, incluindo sala para brinquedoteca, sala
multifuncional, depésito de materiais e equipamentos, passarela do portdo de acesso
principal até o refeitério e abrigo para residuos, na Escola Municipal Juscelino
Kubistheck.

Senhores

Encaminhamos com o presente, copia dos processos n°s.
11403/2020, de 30/11/2020 e 1823/2021, de 17/02/2021, que tratam da
rescisdo do contrato n® 167/2020, decorrente da Tomada de Precos n° 25/2019,

Conforme consta recomendado no parecer juridico n° 0320/2021
(paginas 24 a 36 do processo n° 1823/2021), no item “3 CONCLUSAO - letra (A)",
estamos intimando Vossa empresa para que apresente no prazo de 5(cinco)
dias Uteis, defesa preliminar, se entender conveniente.

Atenciosamente.

LR

Setor de Licitacd

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagi




17/03/2021

Assunto:

De
Para:
Data

~ r
Locamail :: Comunicagéo sobre resciséo do contrato n® 167/2020 00 f' 6 A %Q/

Comunicagao sobre rescisao do contrato n°

167/2020 Ile b
<licitacoes@franciscobeltrao.com.br> '

<chagasecasarin.eng@gmail.com>
17/03/2021 11:06

+ OFICIO N° 06-2021-INTIMA PARA DEFESA PRELIMINAR SOBRE RESCISAOQ.pdf (~97 KB)
¢ PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11403-2020.pdf (~13 MB)
¢ PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1823-2021.pdf (~10 MB)

Senhores,

Seguem oficio 06/2021 e os processos n°s 11403/2020 e 1823/2021, que referem ao contrato n® 167/2020,
decorrente da Tomada de Pregos n°® 25/2019.

Solicitamos que observem o contido no parecer juridico - paginas 24 a 30 do processo 1823/2021 e encaminhem
defesa, se acharem conveniente, dentro do prazo de 5 dias Uteis a contar do recebimento deste.

Favor confirmar o recebimento deste e-mail, pelo que, agradecemos.

Lorizete

.Setor de Licitagdes

https://webmail-seguro.com.br/?_task=mail&_ safe=0&_uid=841 &_mbox=INBOX.enviadas&_action=print& extwin=1
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18/03/2021

Assunto:

De

Para:
Data

Locamail :: Re: Comunicagéo sobre rescis@o do contrato n° 167/2020 O 0 r \ 8 9 5 A3 j

Re: Comunicacao sobre rescisao do contrato n°

167/2020 l Ieb
Chagas e Casarin Engenharia Chagas e Casarin ‘ ]

<chagasecasarin.eng@gmail.com>
<licitacoes@franciscobeltrao.com.br>
17/03/2021 17:26

Recebido. Enviaremos defesa dentro do prazo estipulado.

At.te

Henrique A. Chagas

Em qua, 17 de mar de 2021 as 11:09, <licitacoes@franciscobeltrao.com.br> escreveu:

Lorizete

Senhores,

Seguem oficio 06/2021 e os processos n°s 11403/2020 e 1823/2021, que referem ao contrato n® 167/2020,
decorrente da Tomada de Pregos n°® 25/2019.

Solicitamos que observem o contido no parecer juridico - paginas 24 a 30 do processo 1823/2021 e encaminhem
defesa, se acharem conveniente, dentro do prazo de 5 dias (teis a contar do recebimento deste.

Favor confirmar o recebimento deste e-mail, pelo que, agradecemos.

Setor de Licitagdes

https://webmail-seguro.com.br/?_task=mail&_safe=08&_uid=4261 &_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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CONTRATO N° 167/2020

JUSTIFICATIVA

A Secretaria de Engenharia e Obras da Prefeitura Municipal de Francisco Beltrio — PR

A empresa Chagas e Casarin Engenharia, Arquitetura e Paisagismo Ltda, inscrita no
CNPJ n° 29.764.893/0001-23, por intermédio de seu responsavel técnico, a Sr. Henrique Adler de
Chagas, portador da Carteira de Identidade n° 10.619.560-9 e do CPF n° 089.005.569-67,
DECLARA, para fins do disposto no Contrato, sob as san¢des administrativas cabiveis e sob as penas
da lei, em resposta a notificagdo recebida, que a obra de execu¢do da ampliacio da Escola
Municipal Juscelino Kubitschek encontra-se em fase de execugo de telhamento da cobertura. A
empresa recebeu a Ordem de Servico no dia 19 de maio de 2020. E de conhecimento de todos que,
desde margo, o0 mundo esta sob o reflexo da pandemia do COVID-19, desde o més de margo de 2020,
e o setor de servigos estd sendo amplamente afetado, desde o recebimento de matéria-prima,

quantidade de vendas e prazo de entrega.

1) CONTRATACAO DE MEI’s NA OBRA E APRESENTACAO DE NOTAS FISCAIS
DESACOMPANHADAS DA DOCUMENTACAO PREVISTA EM CONTRATO
Com a reforma trabalhista e a lei n® 13.647, ficou caracterizada a terceirizagdo irrestrita, sem
configurar vinculo empregaticio. Abriu-se ai a possibilidade de se contratar terceiros para a atividade
fim das empresas, o que o que permite que construtoras contratem pedreiros, carpinteiros, pintores,
azulejistas, eletricistas ¢ demais profissdes que possuam o registro como MEL
O MEI - Microempreendedor Individual é uma PESSOA JURIDICA, com inscri¢do no CNPJ,
optante pelo Simples e com tratamento diferenciado, jd4 que paga uma taxa tunica que engloba os
impostos ISS e ICMS e a sua contribuigio previdenciaria (LC 128/08, alterou a LC 123/06).
Os colaboradores contratados pela executora ndo sdo pagos conforme o saldrio definido pelo
Sindicato da Construgdo Civil, e sim por metro quadrado de servigos executados, e dessa forma, se
houver um bom rendimento da obra, recebem um valor bem superior ao estipulado em convengio, o

que teoricamente estaria incluindo valores referentes ao trabalho desempenhado, bem como os valores

HO

CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA
CNPJ: 29.764.893/0001-23

R. VEREADDOR PEDRO JOSE DA SiLva, 418| CENTRO| VERE - PR
E-MAIL: CHAGASECASARIN.ENG@GMAIL.COM
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de contribuigdo previdenciaria.

Quando se contrata por MEIL, em outras prefeituras municipais nas quais a empresa prestou
servigos, como Pato Branco, Coronel Vivida, e outras, a apura¢io do valor referente ao INSS ocorreu
por aferi¢do indireta, com base na area construida e no padrdo da obra, da remuneragdo da mio de
obra empregada na execugdo de obra de construgdo civil, a qual s6 ocorre ao final da obra, visto que
necessita do termo de recebimento da obra.

Assim por se tratar de uma contratagso de uma obra, a pessoa juridica terd que recolher os 20%
de INSS patronal conforme artigo 18-B da Lei Complementar 123/2006, ndo estando isenta do
recolhimento do INSS para regularizar a referida obra.

Dessa forma, desde que esse MEI tenha sido informado em SEFIP como contribuinte
individual, e a pessoa juridica tenha recolhido dos 20% patronal, podera deduzir os servigos da base de
calculo do INSS da obra, sendo utilizados na regularizagdo da obra junto a Receita Federal do Brasil
de acordo com o artigo 353 e seguintes da IN 971/2009.

Isto significa dizer que a contribuigdo referente ao INSS ocorre de qualquer forma, estando
vinculado ao colaborador MEI, ou diretamente na Receita Federal.

Em relagdo aos MEI’s vinculados nédo estarem na obra em fevereiro de 2021, é valido lembrar
da rotatividade de efetivo que ocorre em um canteiro de obras da construgdo civil, que repercute
diretamente nos custos da contratada, segundo o Ministério do Trabalho. Esse fato é o que motiva a
contratagdo por MEl, e ndo pelo regime CLT.

Durante o periodo em que a empresa vem executando a obra ja passaram trés equipes distintas,
por motivos de abandono como distancia de casa e depressdo, sendo que alguns colaboradores nem
carteira de trabalho possuem, mas necessitam do emprego. Desse modo, manteve-se a vinculagdo
inicial dos MEI’s, em que Ana Caroline Tressi € a esposa de um colaborador. J4 sobre o fato de o
socio proprietario da empresa aparecer vinculado ao CEI da obra, foi um erro do escritério contabil
responsavel pela empresa ¢ o mesmo ja foi notificado.

E comum a recusa ao valor irrisério do “salario do sindicato” pelos colaboradores, a
certeza de que serdo “obrigados™ a estabelecer um acordo com a empresa quando do processo
de demissdo, em relagdo ao recebimento da multa rescisoria, contribui para fortalecer o

desinteresse dos operarios quanto & formalizagdo. Eis mais um motivo para buscar trabalhar

por produtividade, o que, nos Gltimos tempos, devido ao crescimento do setor, torna-se ainda

CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA
CNPJ: 29.764.893/0001-23

R. VEREADDOR PEDRO JOSE DA SILVA, 418 | CENTRO| VERE - PR
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mais atraente pela facilidade em se conseguir outra colocag¢do no mercado quando findam os

trabalhos, no canteiro (COSTA, 2011).

E mais interessante, porque, se vocé trabalha, numa firrna dessa ai, um ano, o direito
que vocé tem pra receber ndo da mais do que dois mil reais. E olha 14 se da, ainda,
pelo acordo que eles fazem. Entdo, vocé, trabalhando na produgao, ndo, vocé ja esta
tirando seu salario, ja esta tirando tudo que vocé tinha o direito de receber, ja esta

tirando muito mais (Clério, 34 anos de idade).

2) PARALISACOES INJUSTIFICADAS E POR EXTENSOS PERIODOS

Apb6s a emissdo da primeira nota fiscal, deparou-se com a situagdo da necessidade do envio das
GFIPs do INSS dos colaboradores da obra. Inicialmente foi solicitada a alteragdo contratual, a qual é
totalmente legal pois néo altera o objeto do contrato. Esse processo de anélise demorou bastante tempo
na secretaria contabil, foram enviados oficios, realizados contatos telefénicos € o retorno sé ocorreu
em 31 de agosto de 2020, com a negac¢do da alteragdo de clausula contratual ¢ solicitagio da
vinculagdo dos MEI’s 8 CNO da obra.

Como a empresa vinha executando a obra desde maio de 2020, tendo empregado um valor
superior a 10% do valor do objeto do contrato, o que equivalia a R$ 17.355,04, que determinado por
lei (8.666/1993) ao participar de uma licitagdo, a concorrente necessita ter um capital social de até
10% do valor licitado, que sera utilizado na obra, e ja haviam 02 (duas) notas fiscais emitidas, viu-se
obrigada a paralisar as atividades no canteiro de obras por nédo ter condigdes de manter pagamento de
mao de obra e compra de materiais.

E de conhecimento que é necessario um més de vinculagdo dos MED’s para que sejam geradas
as GFIPs e possa ocorrer o pagamento pela contratante. Ao prazo final da obra, estipulado
inicialmente em contrato, a empresa havia recebido a quarta e tiltima nota empenhada, que ocorreu no
dia 13 de novembro, mais precisamente seis dias antes do final do prazo de execugdo, representando o

equivalente a 25% do valor total.

3) NAO COMPROVACAO DE CASO FORTUITO OU FORCA MAIOR QUE
IMPEDISSE A EXECUCAO DA OBRA E CULPA EXCLUSIVA DA
CONTRATADA PELO ATRASO DO CRONOGRAMA

U2

CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA
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Enquanto o caput do artigo 393 do Cédigo Civil delimita os efeitos do caso fortuito e forga
maior — isengdo de responsabilidade do devedor pelos prejuizos dele resultantes (quebra do nexo de
causalidade) — seu pardgrafo inico caracteriza sua ocorréncia, afirmando que “o caso fortuito ¢ de
forca maior verifica-se no fato necessario, cujos efeitos ndo era possivel evitar ou impedir”. Denota-se
que caso fortuito ou de for¢a maior, sdo configurados por evento inevitdvel (necessario), cujus efeitos
sdo irresistiveis ao devedor quando da sua ocorréncia (néo era possivel evitar ou impedir).

Citando dados da Fundagdo Getulio Vargas, o presidente da CBIC, José Carlos Martins,
informou que os pregos dos materiais de construgdo subiram 19,60% no ano passado. De acordo com a
entidade, alguns insumos tiveram aumentos acima de 50% no mesmo periodo. Segundo a CBIC, trata-
se da “maior alta” registrada em todo o periodo p6s Plano Real”. Entre os insumos que mais tém

pressionado as empresas, a CBIC destaca aco, cimento, PVC, cabeamentos de cobre ¢ blocos de

ceramica.

O presidente da Camara Brasileira da Construgdo Civil, José Carlos Martins, diz que o
desabastecimento afetou obras em todo o pais. Fabricantes reduziram os estoques com a pandemia e a
rapida retomada dos negdcios pegou muita gente de surpresa. Resultado: os precos subiram.

“A inflagdo do material de construgdo, de janeiro a novembro, esta em 17,7%. Nenhum periodo
desde o Plano Real teve um aumento dessa magnitude”, diz José Carlos Martins.

As obras tiveram que lidar com a disparada de pregos de materiais de construgdo durante a
pandemia. Uma pesquisa feita pelo Sindicato da Industria da Construgdo Civil no Estado do Parana
(Sinduscon-PR) com associados mostrou avangos mais significativos nos pregos. O cimento, por
exemplo, aumentou 66% entre janeiro e agosto — o custo do saco passou de R$ 16,30 para R$ 27,00 ¢
o ago foi reajustado em 86%. Além disso, fornecedores pediram mais tempo para entregar produtos
que estio em falta no mercado.

“O ago que a gente pedia e chegava em tormo de dez dias, se a gente pedir hoje, agora em
dezembro, ele s vai chegar em fevereiro”, afirma Daniel Afonso, diretor de construtora.

O argumento ¢é que as industrias, especialmente de cimento e ago, diminuiram a produgdo em
margo, como reflexo natural das agdes de mitigagdo dos efeitos do coronavirus. A CBIC aponta que o
problema foi a industria ignorar os sinais do setor, que ja demandava mais materiais desde maio, e no
acompanhar essa etapa da retomada, o que acabou levando a um aumento dos pregos.

O ano de 2020 foi um ano atipico na construgdo civil, bem como nos demais setores, pois a

pandemia desencadeou consequéncias gigantescas, como o fechamento de empresas, devido a

CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA
CNPJ: 29.764.893/0001-23

R. VEREADOR PEDRO JOSE DA SiLvAa, 418 | CENTRDO| VERE - PR

E-MAIL: CHAGASECASARIN.ENG@GMAIL.COM

CEL.: (46) 9 9919-5694 I (46) 9 9901-4972




006630

BHAGAS

e

BASARIN

oscilagdo do mercado. As construtoras se viram com contratos firmados anteriormente a situagdo, com
uma cobranga enorme por parte da Administragdo para o cumprimento de contrato, porém com a
execugdo das obras em outro cenario econdmico.

O art. 17 da Lei 12.846/13, que dispOe: “A administrago publica poderd também celebrar
acordo de leniéncia com a pessoa juridica responsavel pela pratica de ilicitos previstos na Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, com vistas a isengdo ou atenuac¢io das sangdes administrativas estabelecidas
em seus arts. 86 a 88.”

O acordo previsto no art. 17 possibilita que a Administragdo Publica estabelega verdadeiros
concertos com a pessoa juridica responsavel pela inexecugdo total ou parcial de contratos
administrativos, com vistas a isen¢do ou atenuag¢do das sangOes administrativas estabelecidas em seus
artigos 86 a 88 (adverténcia, multa, suspensdo tempordria e declaragdo de inidoneidade).

O art. 17 da Lei 12.846/13 possibilita a isengdo total de penalidades previstas no contrato no
caso de incumprimento — € ndo cogita necessariamente de que o particular tenha deixado de cumpri-lo
por sua culpa. E possivel, nesse passo, que a disposigdo seja interpretada com flexibilidade, para
abarcar ajustes substitutivos da rescisdo do contrato também para o caso da crise da Covid-19. E isto
fundamentalmente porque a referida disposi¢é@o legal pode se aliar, em exegese sistematica, ao art. 58,
[ da Lei 8.666/93, a fim de que o contrato possa ser alterado bilateralmente “para melhor adequacéo as
finalidades de interesse publico, respeitados os direitos do contratado” (FERRAZ, 2015).

Em tempos de Covid-19, o consenso ¢ mais recomendavel que a forca — “a natureza
consensual desse segundo acordo e¢ a potencialidade de colocar fim imediato a celeumas instaladas
entre Administragdo Publica e particulares no momento da execugdo de contratos administrativos
revelam importante mecanismo de corregéo de rumos ¢ de superagao das drasticas solugdes rescisorias
em ambito contratual” (FERRAZ, 2015).

Ao celebrarem um contrato, as partes se obrigam a executar as respectivas prestagdes
considerando suas condi¢des particulares, vigentes naquele dado momento. A partir da formalizagio
do ajuste, impera o principio da pacta sunt servanda, impondo as partes a fiel observancia sob pena de
consequéncias para o descumprimento. A rigor, apenas a superveniéncia de eventos para os quais a
parte ndo houver concorrido e que ndo puderem ser evitados poderdo desonera-la de sua obrigacio,
evitando a aplicagdo das penalidades previstas. A forga maior ¢ o caso fortuito, definidos
indistintamente pelo Codigo Civil de 2002 como “o fato necessario, cujos efeitos nio era possivel

evitar ou impedir”, ndo implicariio responsabilizagdo de quaisquer partes, salvo se o contrato

11(/(
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disciplinar diversamente.

José Diter

José Difer

COLUNATZ X
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TOTAL LIQUIDO: 1.214,486
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A barra de vergalhdo de 8.0mm, por exemplo, passou de R$ 21,60 para R$ 49,12.

; Dayane Quero Quero

oS

e e

00 eSO

0O pessoal me avisou agora que nao
foi entregue o material

Desse jeito ndo da
Temos cirmento 2 21.90 E compiicado

Sim eu sel mas sera a primeira de
amanha

Bom dia

Henrique

Tem cimento na promocao
E vai ter aumento

Vaipra 2570

W
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Bom dia

Podemos fechar a compra

40 cal
cimento

Quanto td o cimento!

?

Bom dia

Votoram 31,50

Supremo 29,90

No dia 07 de outubro, via &udio do WhatsApp, nosso fornecedor de cimento informou que
estavam sem cimento para entrega, mesmo a empresa tendo 180 sacos comprados, os quais seriam
retirados conforme a demanda. A situagdo s6 normalizou um més depois, com a condigdo de retirada
de apenas 10 unidades por cliente, com intuito de atender todos os clientes, assim como aconteceu em

demais comércios, como o caso dos supermercados.

Yy
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BZOLO&GOSLIOA . . .. ... ... .. .] Data:20/0472020 Horai1550 __ Pag. 1
IMPRESSAO PRE-VENDA MARCA  —PEDIDO-—- PR-001
Namero: 002113 Data: 28/04/2020 Previsiio: 28/04/2020
Cliente: 001132 - CHAGAS E CASARIN ENG.ARQUIT. E PAISAGISMO Fone: (46)09001-4972
CPFICNPJ:  28.764.883/0001-23 RGAE: 8077370045
Enderego: RUA VEREADOR PEDRO JOSE DA SHLVA 418 - CENTRO
Cidade: VERE/PR CEP: 85585 -000
Vendedor: DODO17 - JESSICA BEATRIZ BIAZUSSI
Codigo Descrigao:Produto/Sequencia Marca Pedide Entregue Separado Unit. R§ Total R$
000265  CAIXA DE LUZ AMARELA FORTLEY 4X2 PC 20 UNID FORTLEY 20,00 ¢.00 1,18 23,60
000088  ADESIVO PVC INCOL FRASCO 175G SROC Cf 12 UN. ITWPOUMER 1,00 0.00 822 822
001024  JOELHO 90 SOLDAVEL 25 MM PC Cf 60 FORTLEV 50.00 000 827 13,50
002087 TE 90 SOLDAVEL 25 MM PC G/ 50 FORTLEV 50,00 .00 0,80 30,00
001020  JOELHO 90 SOLD. ROSCA 26X1/2 MARROM PC G/ 20 FORTLEY 20.00 o00 1,06 2128
002245  TUBQ SOLDAVEL DE 25MM DE 08 EM 08 FORTLEY 10,00 .00 12,75 127,51
|:> 002233  TUBO ESGOTO SERIE NORMAL 100MM DE 05 EM 05 EORTLEV 200 200 4343 86,87
002238  TUBO ESGOTO SERIE NORMAL 50kM DE 07 EM 07 FORTLEV 200 0.00 31,36 82,72
PATO Quantidade Totak: 155,00
Valor Total: 373,10
BZzoLoseQiSLTDA Data:17/11/2020 Hora:18:17 _Pag:1
IMPRESSAO PRE-VENDA MARCA  -PEDIDO-- PR-001
Numero: 006145 Data: 17/11/2020 Previsdo: 17/11/2020
Cliente: 001132 - CHAGAS E CASARIN ENG.ARQUIT. E PAISAGISMO Fone: (46)99901-4972
CPF/CNPJ: 29.764.893/0001-23 RG/E: 9077370045
Enderago: AV. LUIZ FRANCISCO PAGG! 810 - CENTRO
Cidade: VERE /PR CEP: 85585 - 000
Vendedor: 000017 - JESSICA BEATRIZ BIAZUSSI
Codigo Daserigao Produto/Sequencia Marca Pedido Entregue Separado Unit. R$ Total R$
:> 002233 TUBQ ESGOTO SERIE NORMAL 100MM DE 05 EM 05 FORTLEV 8,00 0,00 £9.80 658,40
Quantidade Total: 8,00
Valor Total: 558,40
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}B%ZOLO & GOIS LTDA

IMPRESSAO PRE-VENDA MARCA  ~PEDIDO—

Numero: 007201

Cliente:

Data: 12/01/2021

001132 - CHAGAS E CASARIN ENG ARQUIT. E PAISAGISMO
CPFICNPJ: 29.764.693/0001-23
Enderego: AV. LUIZ FRANCISCO PAGG! 810 - CENTRO

Previs@io: 12/01/2021

Fone: (46990014872
RGAE: 9077370045

Cidade: VERE /PR CEP: 85585 -000
Vendedor: 000017 - JESSICA BEATRIZ BIAZUSSI
Cbdigo Descrigao:Produto/Sequencia Marca Pedido Entregue Separado Unit. R§ Totai R$
000630  DISJUNTOR UNIPOLAR C 204 MARGIRIUS MARGIRIUS 3,00 o0 . 11.60 35.70
:> 002235  TUBO ESGOTO SERIE NORMAL 200MM FORTLEV 7.00 000 ... 35200 246400
002740 FI0 MEG FLEX PRIMEIRA 2.5 A2UL MEG FLEX 3,00 LY E— 16980 30040
000629  DISJUNTOR UNIPOLAR C 16A MARGIRIUS MARGIRIUS 4.00 000 180 4760
002564  SENSOR DE PRESENCA INTERNO MPS MARGIRIUS 2,00 2 —— ] 7478
002636  CONJ PLACA C/ SUPORTE 4X2 § POSTO HORIZ BR SLEEKMARGIRIUS 18,00 X — 399 7182
16026
000227  BUCHA SANDALO 6MM SANDALO 800 000 ... 380 3120
002383  MODULO TOMADA 2PT 1GA SLEEK COD 16048 C/ 20 MARGIRIUS 18,00 000 . 462 8318
002401  CONJUNTO INTERRUPTOR SIMPLES 10A AX2 MARGIRIUS 3,00 LX: — 10,57 n
000265  CAIXA DE LUZ AMARELA FORTLEV 4X2 PC 20 UNID FORTLEV 21.00 X — 1.89 3969
ORCAMENTO Quantidade Total: 87,00
Valor Totak: 3.389,06

000636

Nos pedidos acima ¢ possivel verificar a evolugao no prego dos produtos derivados de PVC.

Desse modo, o torna-se justo a realizagdo de um reequilibrio financeiro da obra, conforme

disposto no art. 65 da Lei n° 8.666, de 21/06/93:

[...] para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram inicialmente entre os

encargos do contratado ¢ a retribuigdo da administragdo para a justa remuneragio da

obra, servigo ou fornecimento, objetivando a manutengdo do equilibrio econémico-

financeiro inicial do contrato, na hipdtese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou

previsiveis porém de consequéncias incalculdveis, retardadores ou impeditivos da

execugdo do ajustado, ou, ainda, em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do

principe, configurando alea econémica extraordinaria e extracontratual.

4) RITMO LENTO DOS SERVICOS E INEXPRESSIVA EXECUCAO DA OBRA

Conforme alegado pela Administragdo, o setor da construgdo civil ndo vem sendo afetado pela

pandemia. A empresa possuia em seu quadro de colaboradores, individuos que se enquadravam no

grupo de risco, que necessitaram ser substituidos, e dentro do cenério, a falta de mao-de-obra se

agravou, visto que os profissionais se recusam a trabalhar neste periodo e contam com auxilios

CHAGAS E CASARIN ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMQO LTDA
CNPJ: 29.764.893/0001-23
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remuneratérios fornecidos pelo governo para suprir as necessidades basicas.

A Lei no 8.666/1993, em seu art. 8°, estabelece que a execugao das obras e dos servigos deve ser
programada em sua totalidade, prevendo todos os custos (atual e final), e considerar os prazos de sua
execucdo divididos em etapas, para proporcionar a medi¢do das mesmas e o respectivo pagamento.

No ambito dos contratos administrativos, a Lei 8.666/1993 leva em conta tais premissas em
algumas disposi¢Oes expressas:

a) osinc. Il eV do § 1°do art. 57 autorizam a prorrogacio dos prazos de inicio, execugéio
e entrega em decorréncia de fatos excepcionais ou imprevisiveis estranhos 4 vontade
das partes e do impedimento da execuciio em decorréncia de fato ou ato de terceiro;

b) o art. 65, inc. II, alinea “d”, e § 5° prevé a recomposi¢io do equilibrio econdmico-
financeiro inicial em caso de imprevisibilidades que retardem ou impecam a
execu¢do inseridas em dlea econdmica extraordinidria e extracontratual, incluindo
caso fortuito, for¢a maior e fato do principe;

¢) o art. 86 prevé aplicagdo de multa apenas se o atraso for injustificado;

d) osincs. IV eV do art. 78 condicionam a resciséo a auséncia de justa causa;

e) o inc. XVII do art. 78 prevé a rescisdo contratual decorrente de forga maior ou caso
fortuito que se revelem impeditivos da execugao.

A readequacdo do cronograma fisico-financeiro relativo ao contrato da obra ou servigo de
engenharia aparece como uma alternativa que possibilita a prorrogacdo do prazo da execugdo com a
diminui¢do do numero de empregados e minorando as consequéncias socias, possibilitando a
manutengdo da atividade empresarial ¢ os empregos dos trabalhadores da construgdo, bem como a
permanéncia de um numero menor de trabalhadores, incentivando a ndo aglomeragdo de pessoas no
mesmo local, fundamental para diminuir o contagio comunitario relativo ao COVID-19.

Essa alternativa beneficia a possibilidade de ndo substituir os empregados pertencentes aos
grupos de riscos, 0s quais ndo poderdo estar trabalhando no periodo de emergéncia e nio precisardo
ser substituidos por outros, o que elevaria o valor do contrato.

Nessa via, também se adequa a providéncia de antecipar as férias de alguns trabalhadores
previstas no art. 3° da MP 927, de 2020. Os empregados de férias ndo precisam ser substituidos por
outros, pois a obra tem seu desenvolvimento mais lento em fungéo do cronograma readequado, neste
periodo. Com isso, ndo ¢ necessario aditar o contrato para aumentar o nimero de pessoas trabalhando

em fungio de substitui¢des, pois o contrato ndo sera onerado.

5]
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A falta de materiais no mercado é explicada pela Pesquisa Industrial Mensal do IBGE (Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatistica), em relag@o a abril de 2019 (série sem ajuste sazonal) a produgdo
de insumos para a construgdo registrou queda de 34,2%, o que revela uma baixa na atividade do setor.
Com uma menor produgdo de insumos ¢ a demanda em ritmo normal, houve a falta de materiais ¢
atraso nas entregas, acarretando, consequentemente, no atraso do cumprimento dos cronogramas de
obras.

O cronograma apresentado pela empresa pré-pandemia ndo pode ser o mesmo a ser considerado
nas vistorias, como se ndo houvesse um evento imprevisivel ocorrendo, de consequéncias
devastadoras para os servigos em geral, em que a penalizagio pelo atraso, € ndo abandono das
atividades, so tende a contribuir para o declinio da empresa.

Assim, considerando todas as peculiaridades da pandemia, a necessidade de fortalecimento da
atividade econdmica nacional, a harmonizagdo entre a defesa do consumidor e o desenvolvimento
econémico, deve-se admitir a exclusdo da responsabilidade do executor quando extrapolar o “prazo de
tolerAncia” por infortinios provocados direta ou indiretamente pelas agdes governamentais de
diminuicdo dos impactos da Covid-19 no pais. Isso porque estd caracterizada, neste caso, a teoria da
imprevisdo/onerosidade excessiva, segundo a forma prevista nos artigos 317, 478 e 479, do CC. Séo
justamente essas teorias que ndo permitem a responsabilizagdo do contratado quando sobrevenha
evento absolutamente imprevisivel e sem ligacdo alguma com a sua atividade (fortuito externo), como

¢ a pandemia da Covid-19.

5) NAO ATENDIMENTO DAS NOTIFICACOES EFETUADAS PELA
FISCALIZACAO E DIFICULDADES DE CONTATO E RETORNO QUANTO AS
SOLICITACOES DA FISCALIZACAO DA OBRA
As solicitagdes de adequacdo realizadas pela fiscalizacdo foram efetuadas dentro das

possibilidades encontradas pela empresa, como ja explicitado em outras notificagdes, quanto ao
tapume, a empresa possuia como material para fechamento do canteiro de obras chapas metalicas e na
planilha o mesmo deveria ser realizado com compensado de madeira. Assim que houve o contato da
fiscal responsével exigindo a adequagfo até o inicio das aulas (18/02), foi realizado pedido do material
para um fornecedor local, porém o mesmo encontrava-se sem a quantidade necessaria, na espessura
prevista, € garantiu a entrega até¢ a data de 05/02. Até na sexta-feira a tarde a empresa conseguiu

produzir apenas 75% das chapas, decidindo por néo as entregar por incompleto. A carga total seria

006638
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Ja em relagdo a dificuldade de contato e retorno quanto as solicitagdes da fiscalizagdo, a fiscal
responsavel entrou em contato via WhatsApp reivindicando algumas correg¢les e irregularidades, e o
sOcio proprietario solicitou que fosse encaminhado um relatério a fim de formalizar as exigéncias,
facilitar a andlise e para o repasse a mio de obra como garantia de execugdo, o qual ndo ocorreu. Do
mesmo modo, a contratada reivindicou adi¢do de alguns servigos faltantes, via WhatsApp, que ndo
foram considerados pela fiscal, e o ndo retorno motivou a elaboragdo de um oficio encaminhado via e-
mail.

Quanto as reclamagdes recebidas pela fiscalizagdo, pontuamos:

. e Corregdes no reboco das paredes € requadro das janelas: apontados na imagem abaixo,
serdo realizados apos a finalizagdo da cobertura, antes da execugdo de pintura e
revestimento ceramico;

e Assentamento dos tijolos vazados € possivel verificar que a execuc@o segue 0 mesmo

padrdo de acabamento da edificagio existente ¢ que se houver algum ponto especifico a

ser melhorado, seré;
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entregue na segunda-feira, 08/02, porém o fornecedor das chapas estd trabalhando com numero
reduzido de colaboradores, bem como de horario. Como as aulas ndo retornaram e provavelmente ndo
irdio retornar, devido ao agravamento do nimero de casos de covid-19 e do decreto estadual, em que o
municipio em questdo tem se¢ mostrado a frente dos demais municipios da regido, as chapas faltantes
ndo foram levadas como item de suma importdncia, podendo a empresa entregar mais tarde a
quantidade faltante. Outra questdo é que a metragem estipulada em planilha ndo ird delimitar todo o
canteiro de obras, ¢ sendo assim, ndo ird cumprir com a sua fungdo, pois ele ficara aberto em uma de
suas faces. O restante de chapas seria instalado na data de 08/03/21 e estava no depdsito da obra na
data mencionada.

Ocorre que um familiar do mestre de obras testou positivo para a covid-19 e ele apresentou
sintomas semelhantes ao do virus e todos os colaboradores permaneceram em casa na semana do dia
08/03 a 15/03 por motivo de precaugdo. Como ndo foi confirmada a doenga, retornaram a obra na
semana passada, realizando a instalacdo da metragem faltante de tapume, referente as salas
multifuncional e brinquedoteca.

Na data de 05/02 os colaboradores realizaram a limpeza solicitada e a instalagdo do
escoramento do tapume, apds a visita da arquiteta, que ocorreu as 10:00h de sexta-feira, requerida pela
empresa para delimitar a area, visto que a construgdo ocorre em pontos separados. Em relagdo aos
materiais espalhados pela obra, ha uma pequena quantidade de madeira da cobertura e tubos de PVC
que serdo utilizados como forma para os pilares da passarela, armazenados no lado direito do acesso
da escola, nao atrapalhando em nada o deslocamento de colaboradores da escola e nem representando
perigo. Sdo materiais de grandes dimensdes, que ndo cabem no container ¢ que se armazenados no
patio/estacionamento da escola causariam maiores transtornos, pois ndo ha outro local para a
destinagdo dos mesmos. Os materiais encontram-se¢ empilhados nos limites do patio fechado da escola,
a qual deve fornecer espago para o armazenamento dos mesmos pela contratada. Toda obra causa um
pouco de transtorno, ¢ desde que ndo atrapalhe o fluxo, deve ser desconsiderado.

Sobre a questdo do alagamento das salas da escola, devido a execugdo atividade de descobrir
parte da edificagdo antiga (servigo esse que ndo esta previsto em planilha) para adequagdo do
madeiramento antigo com o da nova sala, a empresa foi avisada e conforme tratado com a diregdo, se
houvessem avarias elas seriam repassadas para a contratada ressarcir. Até o momento nio houve
contato sobre quais equipamentos deverdo ser adquiridos pela contratada. Em nenhum momento a

empresa se absteve da responsabilidade perante a imprudéncia dos seus colaboradores.
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6) CONCLUSAO

A contratada compreende a situagdo atual da obra em atraso e dos servigos a serem corrigidos,
mas leva em consideragdo o atual cendrio pandémico, o qual dificulta o fluxo de caixa da empresa € a
disponibilidade de materiais e mio de obra. Ciente de toda essa situagdo, se compromete em finalizar
os servigos, conforme estipulado em contrato. Vale lembrar que a porcentagem de obra executada
considera os valores dos servigos e os mesmos s3o maiores na fase de acabamento e, também, mais
rapidos, pois, em sua grande maioria, ja vem prontos e sdo apenas instalados. Outro fato a ser
mencionado é que as esquadrias ja estdo em fase de produgdo e os revestimentos cerdmicos ja foram
encomendados.

Conclui-se que ¢ mais viavel, sob o ponto de vista econémico e cronologico, a empresa realizar
a finaliza¢do dos servigos do que ser feito todo o processo de rescisdo de contrato e a convocagédo de

nova empresa para dar continuidade.

E nossa justificativa.
Veré, 24 de margo de 2021.

Jleteer dxf—af/ {é@@wg

CHAGAS E CASARIN ENGE’?!ARIA, ARQUITE"%X E PAISAGISMO LTDA
CXPJ: 29.764.893/0001513
HENRIQUE ADLER DE CHAGAS
RG: 10.619.560-9 - SSP/PR
CPF: 089.005.569-67
SOCIO ADMINISTRADOR
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Francisco Beltrdo, 24 de marco de 2021.

Memorando n.° LICITACOES/037/2021
DESTINO:  Procuradoria Juridica
ORIGEM: Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos

Assunto: Processos Administrativos n°® 11403/2020 e 1823/2021 — CHAGAS E CASARIN
ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA.

Senhores,

Comunicamos que a Empresa apresentou nessa data sua defesa preliminar.

N Encaminhamos o presente a essa Procuradoria em atengdo ao item 3
CONCLUSAO - LETRA (B) do parecer Juridico n® 0320/2021.

Atenciosamente.

/ /
e %) 7 /. —
Sefor de Licitagdes

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pégina 1
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MUNICIPIO DE FRAINCISCO BELTRAO
Estado do Parana

S22

DESPACHO N.» 175/2021

PROCESSON..  : 11403/2021
REQUERENTE  : SECRETARIA DE VIACAO E OBRAS

LICITACAO : CONTRATO N.?167/2020 - TOMADA DE PRECOS N. 025/2019
OBJETO : EXECUGCAO DE AMPLIAGAO DA ESCOLA MUNICIPAL JUSCELINO KUBISTHECK
ASSUNTO : RESCISAO

O requerimento protocolado busca a formulagdo de termo de rescisio ao Con-
trato n.? 167/2020 referente & execugéo de ampliagdo da Escola Municipal Juscelino Ku-
bistheck.

Constam do processo administrativo a solicitagdo da Secretaria, contrato ad-
ministrativo, justificativas, documentos pertinentes e parecer juridico.

Assim, devidamente analisados os documentos que embasam o requerimento
formulado e o teor do parecer juridico n.2 0320/2021, dentro das possibilidades legais es-
tabelecidas pela norma de regéncia, Lei n.® 8.666/1993, DEFIRO o pedido rescisdo ao Con-
trato n.? 167/2020.

Encaminhe-se ao Departamento de Licitagdes para cumprimento, autorizada
aposigdo de assinatura digitalizada no termo.

Determino a convocagido dos demais licitantes, na forma do item “d” do pare-
cer juridico. '

. Apos, encaminhe-se a Assessoria Legislativa para elaboracio do ato de instau-
ragdo de processo administrativo sancionador.

Comunique-se a parte interessada.

Francisco Beltrdo, 26 de marco de 20

Prefeito Municipal

Pagina 1 de 1
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Francisco Beltrdo, 30 de margo de 2021.

Memorando n.° LICITACOES/042/2021
DESTINO:  Secretaria Municipal de Educagao e Cultura
ORIGEM: Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos

Assunto: Processos Administrativos n°® 11403/2020 e 1823/2021 — CHAGAS E CASARIN
ENGENHARIA, ARQUITETURA E PAISAGISMO LTDA.

‘ Senhores,

Encaminhamos os processos acima mencionados a essa Secretaria, para
que se cumpra o estabelecido no Parecer Juridico n° 0320/2021 (pag.36), no item 3
CONCLUSAO - LETRA (C).

Atenciosamente.

V4
Lotize é’/ ()
. Setor de Lic agdes

U A R e
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pégina 1
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Prefeitura de

FRANCISCO BELTRAO

MEMORANDO SMEC- N° 157/2021

AO
DEPARTAMENTO DE LICITACOES

Assunto: Solicitacao de encaminhamentos para encerramento da obra

Pelo presente, a Secretaria de Educagdo solicita a fiscalizagdo da obra os
encaminhamentos de encerramento da obra, comunicagdo a empresa, vistoria e medi¢Ges
pendentes, assim como indicagdo de data final da contratacdo para fins de lavratura do
termo de Rescisdo.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposi¢ao sobre qualquer diavida ou
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Francisco Beltrdo, 10 de abril de 2021.

Secretaria Municipal de Educacgao




